Es erweisen sich daher alle Gründe unhaltbar, die Thomas für den Ausgang des heiligen Geistes aus Vater und Sohn zugleich anführt, obschon er ihnen eine Evidenz vindicirt.

134. Wie aus dem Namen des heiligen Geistes folgt, daß er die Mitte zwischen Vater und Sohn einnimmt und aus beiden hervorgeht, so folgt auch, daß Vater und Sohn nur Ein hauchendes Prinzip des heiligen Geistes sind; denn das Mittelglied ist ohne die zwei Gegensatzglieder nicht möglich, und diese schließen sich in der Mitte zusammen oder erzeugen ein Mittleres, soweit eine solche Production möglich ist. Sonach ist der heilige Geist der gemeinschaftliche Aushauch aus Vater und Sohn, indem der Vater nicht als Vater und der Sohn nicht als Sohn, oder wie sie unterschieden sind, sondern wie sie sich einigen und zu vermitteln suchen, sich wirksam erweisen.

Also hebt der Ausgang von Vater und Sohn nicht das Eine Prinzip der Hauchung auf. Thomas<sup>1)</sup> beweist diese Lehre durch den Satz, daß Alles gemeinsam ist, was nicht einen relativen Gegensatz einschließt, weshalb der Vater und Sohn nur Ein hauchendes Prinzip sein können, weil sie in Bezug auf die Hauchung nicht unterschieden sind. Aber aus diesem Axiome folgt zu viel; denn sowohl im Vater, als im Sohne ist Alles eigenthümlich, oder beide sind nicht aus der allgemeinen Natur und aus dem Individualen zusammengesetzt, und darum können sie nicht aus derselben allgemeinen Natur hauchen. Auch

1) L. c. a. 4. Pater et Filius in omnibus unum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Unde cum in hoc, quod est esse principium Spiritus sancti, non opponantur relative, sequitur, quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti.

1. Videtur, quod Pater et Filius non sint unum principium Spiritus s., quia Spiritus s. non videtur a Patre et Filio procedere, in quantum sunt unum, neque in natura, quia Sp. s. sic etiam procederet a seipso, qui est unum cum eis in natura. — Ad 1. d. quod si attendatur virtus spirativa, Sp. s. procedit a Patre et Filio, in quantum sunt unum in virtute spirativa, quae quodammodo significat naturam cum proprietate. Neque est inconveniens, unam proprietatem esse in duobus suppositis, quorum est una natura. Si vero considerentur supposita spiratione, sic Sp. s. procedit a Patre et Filio, ut sunt plures; procedit enim ab eis ut amor unitivus duorum.

folgte, daß der heilige Geist nur von Einer Person ausgehen könnte. Aber trotz des Gegensatzes und Unterschiedes setzen Vater und Sohn nur Einen Hauch, und es kann weder der Vater, noch der Sohn allein hauchen oder den heiligen Geist setzen, wie der Dampf nur aus Feuer und feuchter Materie zusammen entsteht.

135. Der heilige Geist erscheint daher als Liebe, die ein Product des persönlichen Willens ist, wenn von einem Aussenverhältnisse die Rede ist.

Unterscheidet man aber das Aussenverhältniß nicht von dem immanenten, so ergibt sich die unauf lösbare Schwierigkeit, wie jede Person erkennen und lieben soll, und wie das Wort und die Liebe doch zwei Personen sein können. Thomas <sup>1)</sup> anerkennt eine Liebe als Person und eine gemeinschaftliche, aber er kann ihren Unterschied nicht genügend erklären.

136. Der heilige Geist wird auch Gabe genannt, zunächst in Bezug auf die geistige Creatur, der er sich liebend mittheilt oder selbst gibt. Es hängt also diese Bezeichnung mit der Liebe zusammen; der heilige Geist wird aber gegeben und er gibt sich selbst. Damit ist der Kreislauf von Innen nach Aussen geschlossen. Der heilige Thomas <sup>2)</sup> faßt Gabe als erste Gabe, als Liebe, wodurch alle anderen Gaben werthvoll sind, und die dem heiligen Geiste eignet, eine sinnvolle Erklärung, obschon Thomas sie auch und zunächst auf das Innenverhältniß bezieht.

1) L. c. a. 1. Nomen amoris in divinis sumi potest essentialiter et personaliter, et secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus sancti, sicut Verbum est proprium nomen Filii. — In quantum in amore vel dilectione non importatur nisi habitudo amantis ad rem amatam, amor et diligere essentialiter dicuntur, sicut intelligentia et intelligere; in quantum vero his vocabulis utimur ad exprimendam habitudinem ejus rei, quae procedit per modum amoris, ad suum principium et e converso, ita quod per amorem intelligatur amor procedens et per diligere intelligatur spirare amorem procedentem; sic amor est nomen personae et diligere vel amare est verbum notionale, sicut dicere vel generare.

2) I. qu. 38. a. 2. Donum, secundum quod personaliter sumitur in divinis, est proprium nomen Spiritus sancti.

Ad ejus evidentiam sciendum est, quod donum proprie est datio irredibilis, i. e. quod non datur intentione retributionis, et sic importat gratuitam donationem: Ratio autem gratituae donationis est amor; ideo enim damus gratis alicui aliquid, quia volumus ei bonum. Primum ergo, quod damus ei, est amor, quo volumus ei bonum. Unde manifestum est, quod amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuita donantur. Unde cum Spiritus sanctus procedat ut amor, procedit in ratione doni primi. Unde dicit August., quod per donum, quod est Spiritus sanctus, multa propria dona dividuntur membris Christi.

## D r i t t e s G l i e d .

## Von der Einheit der drei göttlichen Personen.

## §. 22.

137. Nachdem wir das Eigenthümliche der drei Personen entwickelt haben, müssen wir ihre Einheit und Eine Natur oder Substanz zumal bestimmen und die Thomistische Lehre erörtern.

Zunächst ist zu untersuchen, ob und wie die Dreieit der Personen von Thomas<sup>1)</sup> begründet wird. Er geht von dem Satze aus, daß jedes persönliche Wesen zwei immanente Acte, das Erkennen und Wollen, besitze und daß auch bei Gott dieses der Fall sein müsse. Aber dieser Dualismus reicht offenbar nicht aus, da doch das Leben und das Lebensgefühl von dem Erkennen und Wollen verschieden ist und mit ihnen vorhanden sein muß. Aber das Gefühl rechnet Thomas zum Leibe und wir haben (99.) gesehen, daß er das Leben mit dem Erkennen identificirt.

Jedoch nimmt Thomas auch zwischen dem Erkennen und Wollen keinen wirklichen und objectiven Unterschied an; das Erkennen ist das Wollen, und das Wollen das Erkennen<sup>2)</sup>. Nur Scotus kennt einen objectiven Unterschied zwischen Erkennen und Wollen, welchen er den formalen nennt. Es kam daher Thomas nur scheinbar auf diesen nur gedachten, nicht wirklichen Gegensatz von Erkennen und Wollen zwei göttliche Personen gründen.

Ueberdies aber nimmt Thomas<sup>3)</sup> nur Einen Act in Gott an, weßhalb Erkennen und Wollen zusammenfallen, und es tritt überhaupt wie das Leben, so auch das Wollen und seine Formen, die Güte und

1) I. qu. 28. a. 5. Processiones in divinis accipi non possunt nisi secundum actiones, quae in agente manent. Hujusmodi autem actiones in natura intellectuali et divina non sunt nisi duae, scilicet intelligere et velle. Nam sentire, quod etiam videtur esse operatio in sentiente, est extra naturam intellectualem, neque totaliter est remotum a genere actionum, quae sunt ad extra; nam sentire perficitur per actionem sensibilis in sensum.

2) S. ph. IV. cap. 24. — Verum est dicere, quod divina voluntas est intellectus ejus et e converso.

3) I. qu. 30. a. 2. Ad 3. d. quod homo, cum sit perfectior aliis animalibus, habet plures operationes intrinsecas quam alia animalia, quia ejus perfectio est per modum compositionis. Unde in angelis, qui sunt perfectiores et simpliciores, sunt pauciores operationes intrinsecas quam in homine, quia in eis non est imaginari, sentire, et hujusmodi. Sed in Deo secundum rem non est nisi una operatio, quae est sua essentia.

Liebe, sehr gegen das Erkennen zurück, und er will sie selbst nur auf Rechnung des Leibes bei dem Menschen setzen.

138. Wenn aber auch der Doppelaet des Erkennens und Wollens bei dem Geiste und Gott angenommen wird, so folgt noch keineswegs, daß Gott anders als der Mensch persönlich ist.